

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 323/2019 - TP

Processo Administrativo: 666/2019
Processo de Licitação: 316/2019
Data do Processo: 29/08/2019

Folha: 1/1

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (s) ESPECIALIZADA (s) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E FAIXAS ELEVADAS

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO Nr. 387/2019 (Sequência: 1)

Ao(s) 16 de Setembro de 2019, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1001/18, para a abertura dos envelopes de documentação ref. ao Processo Licitatório nº 316/2019, Licitação nº. 323/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Estiveram presentes no ato de abertura, os membros da comissão e representante(s) da(s) empresa(s) abaixo:

COMPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 90.063.470/0001-97, REPRESENTADA PELO SR. CLAUDIO JOSE VIGOLO E INVICTA - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 17.015.458/0001-17, REPRESENTADA PELO SR. JORGE RENÉ PALOMBO RODRIGUEZ.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

- REGISTRA-SE QUE NO PROCESSO LICITATÓRIO HAVIA COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE: WWW.TORRES.RS.GOV.BR; NO MURAL DE PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL; EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO DOU, DOE E JORNAL AMORIN; BEM COMO NO PORTAL TRANSPARÊNCIA. APÓS PARECER FAVORÁVEL DA DIRETORIA DE PROJETOS, QUANTO AOS ATESTADOS TÉCNICOS, A COMISSÃO HABILITA A EMPRESA INVICTA - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP E INABILITA A EMPRESA COMPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, DEVIDO O INDEFERIMENTO DO CRC, POIS A EMPRESA NÃO ATINGIU O ÍNDICE DE LIQUIDEZ EXIGIDO NO EDITAL. AS EMPRESAS PARTICIPANTES ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES ABREM MÃO DO PRAZO RECURSAL PREVISTO NO PARÁGRAFO 6º, DO ART. 109, DA LEI 8.666/93, PASSANDO A COMISSÃO A ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DA EMPRESA HABILITADA.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Torres, 16 de Setembro de 2019

COMISSÃO:

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO - - Presidente da Comissão de Licitação
JOELMA DE FREITAS PACHECO - - TELEFONISTA
DEBORA MACHADO - - CARGO COMISSIONADO 1
ELAINE SANTOS DA ROSA - - CARGO COMISSIONADO 1
SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA - - AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR
MARIVANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA - - AUXILIAR DE SERVIÇO SOCIAL

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JORGE RENÉ PALOMBO - - Representante
CLAUDIO JOSÉ VIGOLO - - Representante

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 323/2019 - TP

Processo Administrativo: 666/2019
Processo de Licitação: 316/2019
Data do Processo: 29/08/2019

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E FAIXAS ELEVADAS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 388/2019 (Sequência: 2)

Ao(s) 16 de Setembro de 2019, às 10:40 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1001/18, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 316/2019, Licitação nº 323/2019 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A COMISSÃO DECLARA VENCEDORA A EMPRESA INVICTA - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP.

LOTE: 1

Participante: 66155 - INVICTA - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
94	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,40		0,0000	393,19	943,66
95	SERVICÓS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	9.265,90		0,0000	0,51	4.725,61
96	DEMONSTRATIVO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	3,00		0,0000	16.115,47	48.346,41
97	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS	UN	1,00		0,0000	26.106,40	26.106,40
98	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	150,00		0,0000	110,60	16.590,00
99	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE BRITA PARA BASE DE MACADAME, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³, DESCARGA EM DISTRIBUIDOR	M3	220,00		0,0000	3,96	871,20
100	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	17.600,40		0,0000	1,44	25.344,58
101	EXECUCAO DE IMPRIMACAO COM ASFALTO DILUIDO CM-30. INCLUSIVE TRANSPORTE	M2	4.660,00		0,0000	8,93	41.613,80
102	LIMPEZA PESADA DA PISTA, INCLUSIVE CAPINA (PRODUT. 120M²/H)	M2	2.855,18		0,0000	5,04	14.390,11
103	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA (PRODUT. 180M²/H)	M2	9.265,90		0,0000	2,22	20.570,30
104	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	9.265,90		0,0000	2,47	22.886,77
105	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M3	313,65		0,0000	1.138,69	357.150,12
106	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	64.105,04		0,0000	0,96	61.540,84
107	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	9.265,90		0,0000	2,47	22.886,77
108	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	370,62		0,0000	1.094,30	405.569,47
109	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	75.748,79		0,0000	0,96	72.718,84
110	LIMPEZA DA SUPERFÍCIE PARA APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO	M2	368,54		0,0000	2,20	810,79
111	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	95,88		0,0000	15,95	1.529,29
112	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL ÁREAS ESPECIAIS	M2	272,66		0,0000	35,84	9.772,13
113	PLACA TIPO A32 B-ADVERTENCIA (PASSAGEM DE PEDESTRE) - SUPORTE METÁLICO H= 2,20M, L = 50CM	UN	15,00		0,0000	324,39	4.865,85
114	ACESSO A CADEIRANTES - TRAPEZOIDAL	UN	26,00		0,0000	421,35	10.955,10
115	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	3.706,36		0,0000	1,24	4.595,89

Total do Participante ----->

1.174.783,93

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 323/2019 - TP

Processo Administrativo: 666/2019
Processo de Licitação: 316/2019
Data do Processo: 29/08/2019

Folha: 2/4

LOTE: 2

Participante: 66155 - INVICTA - ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MES	2,00		0,0000	16.115,47	32.230,94
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS	UN	1,00		0,0000	17.967,88	17.967,88
3	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,40		0,0000	393,19	943,66
4	SERVIÇOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	77,60		0,0000	0,51	39,58
5	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	77,60		0,0000	2,22	172,27
6	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	77,60		0,0000	2,47	191,67
7	EXECUCAO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	9,45		0,0000	1.420,76	13.426,18
8	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	1.931,42		0,0000	0,96	1.854,16
9	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	22,89		0,0000	2,22	50,82
10	Pintura de setas e zebraados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	22,89		0,0000	35,62	815,34
11	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
12	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
13	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	174,88		0,0000	0,51	89,19
14	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	174,88		0,0000	2,22	388,23
15	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	174,88		0,0000	2,47	431,95
16	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	21,31		0,0000	1.420,76	30.276,40
17	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	4.355,42		0,0000	0,96	4.181,20
18	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	51,59		0,0000	2,22	114,53
19	Pintura de setas e zebraados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	51,59		0,0000	35,62	1.837,64
20	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
21	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
22	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	135,20		0,0000	0,51	68,95
23	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	135,20		0,0000	2,22	300,14
24	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	135,20		0,0000	2,47	333,94
25	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	16,48		0,0000	1.420,76	23.414,12
26	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	3.368,25		0,0000	0,96	3.233,52
27	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	39,88		0,0000	2,22	88,53
28	Pintura de setas e zebraados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	39,88		0,0000	35,62	1.420,53
29	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
30	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
31	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	77,60		0,0000	0,51	39,58
32	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	77,60		0,0000	2,22	172,27
33	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	77,60		0,0000	2,47	191,67
34	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	9,46		0,0000	1.420,76	13.440,39
35	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	1.933,47		0,0000	0,96	1.856,13
36	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	22,89		0,0000	2,22	50,82
37	Pintura de setas e zebraados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	22,89		0,0000	35,62	815,34
38	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
39	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
40	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	76,80		0,0000	0,51	39,17

OK

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 323/2019 - TP

Processo Administrativo: 666/2019
Processo de Licitação: 316/2019
Data do Processo: 29/08/2019

Folha: 3/4

LOTE: 2

Participante: 66155 - INVICTA - ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	76,80		0,0000	2,22	170,50
42	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	76,80		0,0000	2,47	189,70
43	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	9,36		0,0000	1.420,76	13.298,31
44	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	1.913,03		0,0000	0,96	1.836,51
45	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	22,65		0,0000	2,22	50,28
46	Pintura de setas e zbrados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	22,65		0,0000	35,62	806,79
47	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
48	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
49	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	60,80		0,0000	0,51	31,01
50	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	60,80		0,0000	2,22	134,98
51	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	60,80		0,0000	2,47	150,18
52	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	7,41		0,0000	1.420,76	10.527,83
53	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	1.514,48		0,0000	0,96	1.453,90
54	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	UN	17,93		0,0000	2,22	39,80
55	Pintura de setas e zbrados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	17,93		0,0000	35,62	638,67
56	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
57	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
58	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	158,80		0,0000	0,51	80,99
59	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	158,80		0,0000	2,22	352,54
60	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	158,80		0,0000	2,47	392,24
61	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	19,35		0,0000	1.420,76	27.491,71
62	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	3.954,83		0,0000	0,96	3.796,64
63	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	46,84		0,0000	2,22	103,98
64	Pintura de setas e zbrados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	46,84		0,0000	35,62	1.668,44
65	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
66	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
67	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	214,00		0,0000	0,51	109,14
68	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	214,00		0,0000	2,22	475,08
69	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	214,00		0,0000	2,47	528,58
70	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	26,08		0,0000	1.420,76	37.053,42
71	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	5.330,33		0,0000	0,96	5.117,12
72	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	63,12		0,0000	2,22	140,13
73	Pintura de setas e zbrados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	63,12		0,0000	35,62	2.248,33
74	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
75	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
76	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	84,80		0,0000	0,51	43,25
77	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	84,80		0,0000	2,22	188,26
78	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	84,80		0,0000	2,47	209,46
79	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	10,33		0,0000	1.420,76	14.676,45
80	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	2.111,29		0,0000	0,96	2.026,84

[Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top and several smaller ones below.]

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 323/2019 - TP**

CNPJ: 87.876.801/0001-01
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

Processo Administrativo: 666/2019
Processo de Licitação: 316/2019
Data do Processo: 29/08/2019

Folha: 4/4

LOTE: 2

Participante: 66155 - INVICTA - ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
81	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	25,01		0,0000	2,22	55,52
82	Pintura de setas e zebraados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	25,01		0,0000	35,62	890,86
83	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
84	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91
85	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	53,60		0,0000	0,51	27,34
86	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	53,60		0,0000	2,22	118,99
87	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	53,60		0,0000	2,47	132,39
88	EXECUÇÃO DE ELEVADA EM CBUQ	M3	6,53		0,0000	1.420,76	9.277,56
89	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_01/2018	KM	1.334,63		0,0000	0,96	1.281,24
90	LIMPEZA, VARREÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	15,81		0,0000	2,22	35,10
91	Pintura de setas e zebraados - tinta base acrílica - espessura de 0,4 mm - SICRO 5213404	M2	15,81		0,0000	35,62	563,15
92	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,50		0,0000	687,62	343,81
93	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM (2 1/2"), E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)	M	6,40		0,0000	68,58	438,91

Total do Participante -----> 296.717,15

Total Geral -----> 1.471.501,08

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Torres, 16 de Setembro de 2019

COMISSÃO:

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO - - Presidente da Comissão de Licitação

JOELMA DE FREITAS PACHECO - - TELEFONISTA

DEBORA MACHADO - - CARGO COMISSIONADO 1

ELAINE SANTOS DA ROSA - - CARGO COMISSIONADO 1

SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA - - AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR

MARIVANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA - - AUXILIAR DE SERVIÇO SOCIAL

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JORGE RENÉ PALOMBO RODRIGUEZ - - Representante

CLAUDIO JOSÉ VIGOLO - - Representante